riserva negativa per azioni proprie per k/euro 2.917 dovuta al collocamento in IPO di una quota di capitale sociale pari al

16,21%. La voce Riserve del Patrimonio netto è pari a K/euro 3.104 ed è costituita dalla Riserva Straordinaria di k/euro

3.695, la Riserva Legale di k/euro 500 e la Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio di k/euro 1.091.

La Posizione Finanziaria Netta, positiva per k/euro 1.139 e composta esclusivamente da cash e cash equivalents con assenza

totale di debiti finanziari, si è ridotta di k/euro 1.671. Tale riduzione è imputabile interamente all’utilizzo delle disponibilità

di conto corrente bancario che, in aggiunta all’autofinanziamento e alla finanza netta raccolta in sede di IPO (k/euro 2.000),

ha consentito di supportare il consistente programma di investimento attuato nel corso dell’esercizio. L’importante attività

di investimenti in immobilizzazioni lorde attuata nel corso del 2019 dalla Società, pari ad euro k/euro 6.006 (più del doppio

della raccolta di capitale in IPO), è stata coperta dalla variazione della PFN (- k/Euro 1.671), dal Flusso di Finanziamento

tramite IPO (+ k/Euro 2.917) e dal Flusso Finanziario della gestione reddituale (+ k/euro 1.418).

Flussi di cassa

(in Euro migliaia)

2019 2018

Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi (2.036) 224

Rettifiche per elementi non monetari 3.781 3.553

Variazioni del capitale circolante netto 18 -581

Altre rettifiche (345) (262)

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 1.418 2.934

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (6.006) (916)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 2.917 -2.799

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A±B±C) (1.671) (781)

Disponibilità liquide a inizio esercizio 2.212 2.993

Disponibilità liquide a fine esercizio 541 2.212

Variazione disponibilità liquide (1.671) (781)

 SOCIETA' EDITORIALE IL FATTO SPA  Bilancio al 31/12/2019

Bilancio XBRL 10

  31-dic-19 31-dic-18 31-dic-17

Posizione finanziaria netta

(positiva)
1.139 2.810 6.715

Giorni medi di incasso (DSO) 52 48 41

Giorni medi di pagamento (DPO) 63 59 53

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si forniscono di seguito i seguenti prospetti di

riclassificazione ed analisi del Conto Economico:

Conto Economico a Valore della Produzione e a Valore Aggiunto

   ESERCIZIO

   31.12.2019 %vdp 31.12.2018 %vdp

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 26.767.687 83,69% 28.334.999 88,44%

variazione delle scorte di prodotti finiti e in corso di lavorazione (15.360) (0,05%) 14.500 0,05%

produzione interna di immobilizzazioni 4.503.896 14,08% 3.479.835 10,86%

altri ricavi   728.296 2,28% 209.783 0,65%

Valore della produzione   31.984.519 100,00% 32.039.117 100,00%

acquisti di materie prime  (1.488.422) (4,65%) (1.455.995) (4,54%)

variazione delle scorte di materie prime (13.978) (0,04%) (137.916) (0,43%)

spese per prestazioni di servizi  (16.251.673) (50,81%) (15.264.940) (47,64%)

godimento beni di terzi  (1.490.026) (4,66%) (1.180.269) (3,68%)

Valore aggiunto   12.740.420 39,83% 13.999.997 43,70%

spese per il personale dipendente  (10.977.621) (34,32%) (10.294.470) (32,13%)

altri oneri di gestione   (524.076) (1,64%) (442.154) (1,38%)

Margine operativo lordo - EBITDA 1.238.723 3,87% 3.263.373 10,19%

ammortamenti   (3.239.952) (10,13%) (2.986.472) (9,32%)

accantonamenti   (35.442) (0,11%) (53.240) (0,17%)

Reddito operativo - EBIT  (2.036.671) (6,37%) 223.661 0,70%

 SOCIETA' EDITORIALE IL FATTO SPA  Bilancio al 31/12/2019

Bilancio XBRL 11

proventi finanziari   16.868 0,05% 53.953 0,17%

oneri finanziari   (6.667) (0,02%) (8.771) (0,03%)

utili - perdite su cambi  (201) 0,00% (299) 0,00%

proventi atipici   186 0,00% 0 0,00%

Risultato prima delle imposte - EBT (2.026.485) (6,34%) 268.544 0,84%

imposte sul reddito   534.101 1,67% (233.137) (0,73%)

Risultato netto   (1.492.384) (4,67%) 35.407 0,11%

Dall’analisi del prospetto di riclassificazione del conto economico, si nota che l’incidenza sul valore della produzione dei

principali costi di produzione risulta coerente, in termini percentuali, con l’andamento delle attività gestionali: (i) il costo

del venduto presenta un’incidenza sul valore della produzione pari al 4,70%, lievemente in diminuzione rispetto al 2018

(4,97%) con un decremento in termini di valore di k/euro 92; (ii) le spese per prestazioni di servizi hanno un’incidenza del

50,81%, con un incremento del 3,17%. La voce registra una diminuzione dei costi industriali esterni inerenti la stampa,